四川传媒学院文件
川媒院〔2023〕38号

四川传媒学院

关于公布2022年度校级科研项目立项名单的通知

各单位：

学校2022年度校级科研项目共计立项93项，其中重大项目4

项、重点项目1项、 一般项目19项、学科专业带头人专项项目1

项、青年教师专项项目68项。经组织评审，公示无异议，现将立

项名单予以公布(见附件1)。

各项目负责人应扎实开展项目研究，依据学校科研经费使用

要求规范使用经费，按照《2022年校级科研项目结项要求》(附

件2)按时结项。

特此通知

附件1:《四川传媒学院2022年度校级科研项目立项名单》

附件2:《2022年度校级科研项目结项要求》

四川传媒学院

2023年4月17日

附件1

四川传媒学院2022年度校级科研项目立项名单

序
号

部门
项 目

负责人
项目类型 项 目 名称 项目编号

资助经

费(万

元 )

1 融合媒体学院 李国光 1.研究类重大培育项目 5G时代体育赛事传播中的伦理问题研究 X20220101 2

2
艺术设计与动画

学院
郑黄昱缨 2.创作类重大培育项目 中国西部民族地区炊具演变研究与创新 X20220201 2

3 编导艺术学院 王奇 2.创作类重大培育项目 系列纪录片《川剧梅花奖得主》 X20220202 2

4 电影学院 魏伟 2.创作类重大培育项目 话剧《父辈的旗帜》孵化创作展演 X20220203 2

5
有声语言艺术学

院
钟欣颖 3.研究类重点培育项目

后疫情时代纪录片对中国国家形象的构

建和国际传播研究
X20220301 1

6 编导艺术学院 王彤 5.研究类一般培育项目
新时代主旋律题材影视作品精品化创作
发展研究

X20220501 0.5

7
有声语言艺术学

院
易路博 5.研究类一般培育项目 中国国家形象国际传播的视觉框架嬗变

(1949-2022)
X20220502 0.5

8
科研与发展规划

处
刘光玲 5.研究类一般培育项目

传媒类高校大学生“家庭家教家风”观念

培育研究
X20220503 0.5

9 摄影学院 陈邱忠 5.研究类一般培育项目
四川传媒学院学生资助的育人效果分析

及其影响因素研究
X20220504 0.5

10
有声语言艺术学

院
张潇云 5.研究类一般培育项目

筑牢中华民族共同体意识视域下川南舞

蹈非物质文化遗产传承保护路径与对策

研 究
X20220505 0.5

11 外国语部 张巧 5.研究类一般培育项目 新文科建设背景下用外语讲好中国故事

的有效路径研究
X20220506 0.5

12
戏剧影视美术设

计学院
孙姣娇 5.研究类一般培育项目 民办院校艺术类大学生心理危机预警及

科学干预研究
X20220507 0.5

13 传播与经管学院 李宜恬 5.研究类一般培育项目 新媒体背景下巴蜀文化IP传播策略研究

——以三星堆为例
X20220508 0.5

14
有声语言艺术学

院
盛丹丹 5.研究类一般培育项目

00后艺术类女大学生体态调查与矫正研

究——基于播音与主持艺术专业学生的

调查
X20220509 0.5

15 融合媒体学院 王强春 5.研究类一般培育项目
扬雄《逐贫赋》的文艺美学价值与现代意

义
X20220510 0.5

16 图书馆 朱晓彬 5.研究类一般培育项目 从传统图书馆到智慧图书馆：机遇，挑战

—— 以四川传媒图书馆新馆建设为例
X20220511 0.5

17 编导艺术学院 许佳 5.研究类一般培育项目 融合媒体语境下中国电影批评的转型与

重构研究
X20220512 0.5

18 编导艺术学院 刘人畅 6.创作类一般培育项目 系列纪录片《四川故事》创作 X20220601 0.5

19 编导艺术学院 何仁伟 6.创作类一般培育项目
微时代下乡村教师题材纪录片的“微”特

色研究
X20220602 0.5

20 编导艺术学院 秦炜 6.创作类一般培育项目 对外传播网络节目《视听中国》创作实践 X20220603 0.5

21
有声语言艺术学

院
张曦文 6.创作类一般培育项目 国家级非遗古蔺花灯舞蹈的传承与创新 X20220604 0.5

22 电影学院 纪晓棠 6.创作类一般培育项目
文明互鉴，大美山川——中非风景摄影艺

术交流展
X20220605 0.5

23 编导艺术学院 刘畅 6.创作类一般培育项目
少儿优秀读物《小游击队员》的视频化呈

现
X20220606 0.5

24 舞蹈学院 程浩楠 6.创作类一般培育项目 群舞《黑夜提灯人》 X20220607 0.5

25 马克思主义学院 刘珈余
7.研究类学科专业带头人专
项项目

中国式现代化的理论认识和战略任务撫
探

X20220701 1

26 编导艺术学院 叶桐 9.研究类青年教师专项项目 融合传播背景下我国文化类综艺节目的

仪式建构与创新逻辑研究
X20220901 0.5

27
有声语言艺术学

院
王瑞 9.研究类青年教师专项项目

媒介融合背景下口语传播的互动仪式研
究 X20220902 0.5

28
艺术设计与动画

学院
代忠君 9.研究类青年教师专项项目 微更新理念下的老旧社区邻里交往空间

设计研究
X20220903 0.5

29 编导艺术学院 郭艳辰 9.研究类青年教师专项项目 新时代国产动画电影的中国性塑造研究 X20220904 0.5

30
艺术设计与动画

学院
苏晓慧 9.研究类青年教师专项项目

四川传统饮食器具的传承与开发设计研
究

X20220905 0.5

31
对外交流与合作

处
张一舟 9.研究类青年教师专项项目 新时代背景下民办高校开展对外交流与

合作的机制与路径探索
X20220906 0.5

32 外国语部 张艺凡 9.研究类青年教师专项项目
基于诠释学理论的中华优秀典籍对外译
介研究 X20220907 0.5

33 编导艺术学院 陈孜 9.研究类青年教师专项项目 中国诗电影中的情绪与影像研究 X20220908 0.5

34 校长办公室 石瑞芳 9.研究类青年教师专项项目
新时期民办高校行政管理工作模式改革

研 究
X20220909 0.5

35 融合媒体学院 邓涛 9.研究类青年教师专项项目 国产动画电影的影游融合趋势研究 X20220910 0.5

36 融合媒体学院 孙宁为 9.研究类青年教师专项项目
社交媒体对青年医用护肤品消费意愿的
影 响

X20220911 0.5

37
艺术设计与动画

学院
张凤琪 9.研究类青年教师专项项目 基于盐业历史博物馆的体验设计研究 X20220912 0.5

38
艺术设计与动画

学院
聂蓉 9.研究类青年教师专项项目

新消费背景下协同设计在产品设计中的

创新应用与研究
X20220913 0.5

39 马克思主义学院 范若男 9.研究类青年教师专项项目
中华优秀传统文化融入艺术类高校大学

生思想政治教育研究
X20220914 0.5

40 外国语部 沈子俊 9.研究类青年教师专项项目
“一带一路”背景下巴蜀文化专门用途英

语翻译实践研究
X20220915 0.5

41 编导艺术学院 刘海琨 9.研究类青年教师专项项目 符号学视域下新主流电影叙事形态研究 X20220916 0.5

42 编导艺术学院 胡淼 9.研究类青年教师专项项目
新时代以来人文纪录片中的乡村意象研
究

X20220917 0.5

43 传播与经管学院 胡珍平 9.研究类青年教师专项项目 新媒体时代成渝地区巴蜀文化的融合传
播策略研究

X20220918 0.5

44 马克思主义学院 张艳 9.研究类青年教师专项项目
中国式现代化新道路的探索历程及价值
研 究

X20220919 0.5

45
有声语言艺术学

院
金思岑 9.研究类青年教师专项项目 新媒体直播带货促进乡村振兴的策略本

研 究
X20220920 0.5

46 编导艺术学院 王礼琪 9.研究类青年教师专项项目 B站网生新派纪录片的叙事节奏研究 X20220921 0.5

47 融合媒体学院 王馨悦 9.研究类青年教师专项项目 县域视角下的信息传播与信息扶贫研究 X20220922 0.5

48
艺术设计与动画

学院
赵晔 9.研究类青年教师专项项目 社区农业研学交互服务平台设计——以

成都市郫都区为例
X20220923 0.5

49 编导艺术学院 蒋渊博 9.研究类青年教师专项项目
互联网+时代说唱综艺节目视觉包装设计

策略研究
X20220924 0.5

50 融合媒体学院 李则元 9.研究类青年教师专项项目
大数据背景下高校融媒体矩阵搭建策略
研 究

X20220925 0.5

51 融合媒体学院 张晓婷 9.研究类青年教师专项项目 地方特色文化短视频的视觉修辞传播研

究——以四川地区短视频为例
X20220926 0.5

52
艺术设计与动画

学院
周敏 9.研究类青年教师专项项目 全域视角下川西林盘乡村旅游服务设计

研 究
X20220927 0.5

53 编导艺术学院 薛芮 9.研究类青年教师专项项目
全媒时代下重大主题报道的“小屏互动”

模式研究
X20220928 0.5

54 编导艺术学院 田祖婷 9.研究类青年教师专项项目 新时代动画影视作品创新路径研究 X20220929 0.5

55
有声语言艺术学

院
沈菁洋 9.研究类青年教师专项项目 宏大叙事语境下主流媒体年轻化表达的

探索——以央视总台玉渊谭天品牌为例
X20220930 0.5

56 电影学院 张华亮 9.研究类青年教师专项项目 后疫情时代下后戏剧剧场的实验性探索
——以川渝地区为例

X20220931 0.5

57 融合媒体学院 黎芮池 9.研究类青年教师专项项目 融合媒体视域下四川特色文化传播研究 X20220932 0.5

58
艺术设计与动画

学院
卢玉竹 9.研究类青年教师专项项目 盐文化与自贡旅游形象研究 X20220933 0.5

59 编导艺术学院 高月 9.研究类青年教师专项项目
智媒时代下成都城市精神的传播建构研
究

X20220934 0.5

60 外国语部 黄玲玲 9.研究类青年教师专项项目 在线翻译平台“遇见”区块链 X20220935 0.5

61 外国语部 李雅君 9.研究类青年教师专项项目
翻译传播学视阈下四川非物质文化遗产

对外译介与传播探究—— 以蜀派古琴文

化为例

X20220936 0.5

62
有声语言艺术学

院
汤之言 9.研究类青年教师专项项目 新媒体环境下网络游戏用户的数字劳

动研究
X20220937 0.5

63 电影学院 渠水清 9.研究类青年教师专项项目 美育视角下高校博物馆的空间叙事研究

——以四川传媒学院传媒博物馆为例
X20220938 0.5

64
艺术设计与动画

学院
彭海松 9.研究类青年教师专项项目

基于人机工程学的成都BRT驾驶台造型设

计研究
X20220939 0.5

65
有声语言艺术学

院
李昱 9.研究类青年教师专项项目 艺术类高校体育教育中排舞的美育价值

探析
X20220940 0.5

66 编导艺术学院 温德川 9.研究类青年教师专项项目 新时代纪录片与剧情片的互动融合研究 X20220941 0.5

67 国际教育学院 李雨洁 9.研究类青年教师专项项目 《今昔物语集》中的武士形象分析 X20220942 0.5

68
有声语言艺术学

院
龙飞 9.研究类青年教师专项项目

“去他者化”视阈下短视频内容生产与跨

文化传播研究—— 以哔哩哔哩海外UP主

“Amy艾米饭”为例

X20220943 0.5

69 融合媒体学院 苏邦 9.研究类青年教师专项项目
新媒体视域下游戏直播流媒体社群的交

互式传播行为研究
X20220944 0.5

70 融合媒体学院 周雪 9.研究类青年教师专项项目 融媒体视域下四川文化遗产传播及其创

新发展路径研究
X20220945 0.5

71
有声语言艺术学

院
宋瑞洁 9.研究类青年教师专项项目 后疫情时代下成都城市国际形象传播策

略分析——以天府绿道为例
X20220946 0.5

72 编导艺术学院 邱子沫 9.研究类青年教师专项项目
时代献礼题材新主流电视剧的创新表达
研 究

X20220947 0.5

73
有声语言艺术学

院
申梦芸 9.研究类青年教师专项项目 传媒类大学对区域性媒体环境影响的实

证研究——以四川传媒学院为例
X20220948 0.5

74
有声语言艺术学

院
陈虹瑾 9.研究类青年教师专项项目 新媒体时代下中国主流媒体对年轻人新

闻消费行为变化的应对
X20220949 0.5

75
有声语言艺术学

院
黄盼盼 9.研究类青年教师专项项目

跨文化传播视阈下现象级韩剧的传播力
研 究

X20220950 0.5

76 编导艺术学院 周鸿宇 9.研究类青年教师专项项目 “厂区题材”剧情片创伤叙事研究 X20220951 0.5

77
有声语言艺术学

院
罗永佳 9.研究类青年教师专项项目

自媒体时代下男性美妆博主的接受现状
研 究

X20220952 0.5

78
有声语言艺术学

院
魏思琦 9.研究类青年教师专项项目 用户生产视角下成都城市形象的“他者”

建构研究
X20220953 0.5

79
艺术设计与动画

学院
金谛 9.研究类青年教师专项项目 当代产品装饰美学的地域性视角探析 X20220954 0.5

80 电影学院 金韬涛
10.创作类青年教师专项项
目

用镜头记录我们眼中的中国十年之变化

—— 《致我们这十年》微电影创作
X20221001 0.5

81 电影学院 王潇余
10.创作类青年教师专项项
目

“红岩精神”《血色花蔓》舞台剧剧本创
作

X20221002 0.5

82 舞蹈学院 丁田鑫
10.创作类青年教师专项项
目

凉山葬族道具类舞蹈语汇的实践创作一
—原创舞蹈《彝.生》

X20221003 0.5

83 编导艺术学院 鄢佩
10.创作类青年教师专项项
目

成都都市题材《四海为家》剧本创作 X20221004 0.5

84 编导艺术学院 马千里
10.创作类青年教师专项项
目

戏剧小品《警号035225》 X20221005 0.5

85 电影学院 王伟
10.创作类青年教师专项项
目

网络微短剧《千事屋》的实践创作 X20221006 0.5

86
有声语言艺术学

院
杨汪莹露

10.创作类青年教师专项项
目

群舞《逆行》创作 X20221007 0.5

87 舞蹈学院 李娜
10.创作类青年教师专项项
目

街舞与敦煌舞元素融合作品《心之画卷》

的创编实践
X20221008 0.5

88 融合媒体学院 王艺瑾
10.创作类青年教师专项项
目

电影剧本《徽》 X20221009 0.5

89 编导艺术学院 万鑫
10.创作类青年教师专项项
目

IP时代小说微短剧改编剧本创作 X20221010 0.5

90 编导艺术学院 甘鑫
10.创作类青年教师专项项
目

中国无障碍电影在高校环境下的创作与
传播实践

X20221011 0.5

91
艺术设计与动画

学院
廖若兰

10.创作类青年教师专项项
目

乡村振兴背景下四川特色农产品品牌形

象设计研究
X20221012 0.5

92 电影学院 李芳瑶
10.创作类青年教师专项项
目

院线电影剧本《罪人》的实践创作 X20221013 0.5

93
有声语言艺术学

院
庞雯 10.创作类青年教师专项项

目

网络文学IP跨媒介传播下广播剧化的编
排与呈现

X20221014 0.5

附件2 四川传媒学院2022年校级科研项目结项要求

项目类别 资助金额
研究

年限

结项要求(任选其一)

注：期刊要求依据《四川传媒学院期刊(著作)定级标准》(川媒院(2021)59号)

1.研究类重大培育项

目
2万 2年

1. 四类期刊至少1篇；

2.不少于5万字研究报告，并提供全文重复率15%及以下的查重报告，或获得省部级领导肯定性批示；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获国家自然科学基金、国家社会科学基金等国家级项目立项。

2.创作类重大培育项

目
2万 2年

1. 四类期刊至少1篇；

2.提交完整作品，并至少公开展演3次(需提供相关证明),同时提交结题报告；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获国家艺术基金等国家级项目立项，或获国家级奖项。

3.研究类重点培育项

目
1万 2年

1.五类期刊1篇或六类期刊2篇；

2.不少于3万字研究报告，并提供全文重复率20%及以下的查重报告，或获得厅局级领导肯定性批示；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获教育部人文社科项目、省社科项目、省科技项目等省部级项目立项。

4.创作类重点培育项

目
1万 2年

1.五类期刊1篇或六类期刊2篇；

2.提交完整作品，并至少公开展演1次(需提供相关证明),同时提交结题报告；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获省艺术基金等省部级项目立项，或获省部级奖项。

5.研究类一般培育项

目
0.5万 1年

1.六类期刊至少1篇，且不少于6000字；

2.不少于2万字研究报告，并提供全文重复率25%及以下的查重报告，或获得厅局级领导肯定性批示；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获省各厅局设立的科研项目、省社科各研究基地、中心等厅局级项目

立 项 。

6.创作类一般培育项

目
0.5万 1年

1.六类期刊至少1篇，且不少于6000字；

2.提交完整作品，同时提交结题报告；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获省各厅局设立的科研项目、省社科各研究基地、中心等厅局级项目

立项，或获厅局级奖项。

7.研究类学科专业带

头人专项项目
1万 2年

1.五类期刊1篇或六类期刊2篇；

2.不少于3万字研究报告，并提供全文重复率20%及以下的查重报告，或获得厅局级领导肯定性批示；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获教育部人文社科项目、省社科项目、省科技项目等省部级项目立项。

8.创作类学科专业带

头人专项项目
1万 2年

1.五类期刊1篇或六类期刊2篇；

2.提交完整作品，并至少公开展演1次(需提供相关证明),同时提交结题报告；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获省艺术基金等省部级项目立项，或获省部级奖项，可免于鉴定。

9.研究类青年教师专

项项目

0.5万(其中0.2

万元须用于与

项目相关的教

师培训)

1年

1.六类期刊至少1篇；

2.不少于1.5万字研究报告，并提供全文重复率30%及以下的查重报告，或获得厅局级领导肯定性批示；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获省各厅局设立的科研项目、省社科各研究基地、中心项目等厅局级

项目立项。

10.创作类青年教师专

项项目

0.5万(其中0.2

万元须用于与

项目相关的教

师培训)

1年

1.六类期刊至少1篇；

2.提交完整作品，同时提交结题报告；

3.以本项目为依托，以我校为单位，获省各厅局设立的科研项目、省社科各研究基地、中心等厅局级项目

立项，获或厅局级奖项。

其他事项：

1.研究时限以正式立项时间为起始开始计算，所有项目无特殊情况不得延期，到期未结项将做撤项处理，项目经费追回。

2.项目经费按照《四川传媒学院科研管理办法》 (川媒院(2018)29号)合理使用，于结项后一次性报销。

3.期刊类别、项目类别、奖项级别以《四川传媒学院期刊(著作)定级标准》(川媒院〔2021〕59号)和《四川传媒学院科研业绩认定与量化计分

办法(试行)》 (川媒院〔2022〕40号)为准；

4.所有成果均需以“四川传媒学院”为署名单位，论文类成果还需在显著位置标注课题名称，否则不予进行鉴定结项。

5.所有成果均不得伪造或侵犯任何第三方的知识产权及其他合法权益。如有伪造或侵犯，项目负责人依法承担全部责任，且列入科研失信行为记录。